



LUCIANA PALMEIRA BRAGA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA ADMINISTRATIVO

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CONTRATOS DO SETOR UPSTREAM DA INDÚSTRIA DE PETRÓLEO

ECONOMIA DA REGULAÇÃO

DESCOMISSONAMENTO

TRANSIÇÃO ENERGÉTICA DA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO

UNITIZAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

GESTÃO PARA RESULTADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

FRANCES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ESPAANHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

SOBRE

Doutora em Economia da Energia pela Universidade Grenoble-Alpes, França (2021). Mestre em Planejamento Energético pelo PPE/COPPE/UFRJ (2012). Especialista em Direito Público com ênfase em Direito do Petróleo pela UERJ (2008). Bacharel em Direito pela UFMG (2004) e em Administração Pública pela FJP/MG (2002). Pesquisadora visitante do CEPMLP da Universidade de Dundee (2010-2011) e do Law Center da Universidade de Houston (2018). É servidora da ANP desde 2006, tendo se especializado em regulação do setor upstream, especialmente contratos de E&P, unitização, descomissionamento e regulação ambiental. É autora do livro "Pré-Sal - Individualização da Produção e Contratos Internacionais de Petróleo" e de diversos artigos científicos na área de regulação do setor upstream. Foi vencedora do Prêmio Plínio Catenhede (IBP) em 2014 e 2020. É parte do corpo editorial do JWELB. Tem habilidade para trabalhar em equipe, planejar e organizar processos. Fluente em inglês, francês e espanhol.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - ECONOMIA DA ENERGIA

UNIVERSITÉ GRENOBLE-ALPES
2016 - 2021 - Concluído

MESTRADO - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO ENERGÉTICO

COPPE - UFRJ
2009 - 2012 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO PÚBLICO COM ÊNFASE EM DIREITO DO PETRÓLEO

UERJ - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO
2006 - 2008 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHAREL DIREITO

FACULDADE DE DIREITO DA UFMG
1999 - 2004 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA DE GOVERNO - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - GOVERNO DE MG
1999 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista Administrativo / Assessor Técnico de Regulação / Meio Ambiente

ANP
09/2006 - Atual

MEIO AMBIENTE **UPSTREAM**

Administrador Público

SEPLAG / MG

01/2003 - Atual
LICITAÇÃO E CONTRATOS
